
	 ก่อนที่จะได้มีการก�ำหนดให้ผู้บริจาคเงินแก่พรรคการเมืองมีสิทธิน�ำจ�ำนวนเงินที่บริจาคไปหักเป็นค่าลดหย่อนหรือรายจ่าย 
เพื่อการบริจาคตามที่ก�ำหนดในประมวลรัษฎากรได้น้ัน อธิบดีกรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได ้
(ฉบับที่ 324) ลงวันท่ี 15 สิงหาคม พ.ศ. 2561 ก�ำหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง โดยให้ใช้บังคับ
ส�ำหรับการแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ�ำปีภาษี พ.ศ. 2561 ที่ต้องยื่นรายการ 
ใน พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

ภาษีบริจาคพรรคการเมือง

	 การแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง ผู้เสียภาษีที่จะอุดหนุนเงินภาษีได้ต้องเป็นบุคคลธรรมดา 
มีสัญชาติไทย และเมื่อค�ำนวณภาษีตามประมวลรัษฎากรตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ�ำปีแล้วมีภาษี 
ที่ต ้องช�ำระ ผู ้เสียภาษีสามารถแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมืองได้ไม่เกินจ�ำนวนภาษีที่ต ้องช�ำระนั้น 
ทั้งนี้ ไม่เกิน 500 บาท โดยให้กระท�ำได้ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการ ดังนี้

1. ต้องแสดงเจตนาไว้ในแบบแสดงรายการภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาประจ�ำปี โดยต้องระบใุห้ชดัเจน 
	 ว่าประสงค์จะอดุหนนุเงนิภาษใีห้แก่พรรคการเมอืงหรอืไม่อดุหนุน ต้องระบรุหสัรายช่ือพรรคการเมอืง 
	 ที่ต้องการอุดหนุน และต้องระบุจ�ำนวนเงินภาษีที่ประสงค์จะอุดหนุน หากไม่ระบุความประสงค์หรือ 
	 ไม่ระบุรหัสรายชื่อพรรคการเมืองหรือไม่ระบุจ�ำนวนเงินภาษีที่ประสงค์จะอุดหนุน ให้ถือว่าไม่ได้ 
	 แสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง แต่หากระบุจ�ำนวนเงินภาษีที่ประสงค์จะอุดหนุน 
	 เกินกว่าจ�ำนวนเงินภาษีที่ต้องช�ำระหรือเกินกว่า 500 บาท ให้ถือว่าประสงค์จะอุดหนุนเงินภาษ ี
	 เพียงจ�ำนวนเงินภาษีที่ต้องช�ำระนั้น หรือจ�ำนวน 500 บาท แล้วแต่กรณี

2. แสดงเจตนาอดุหนนุเงนิภาษไีด้เพียงหนึง่พรรคการเมอืงและเม่ือได้แสดงเจตนาแล้วจะเปลีย่นแปลง 
	 มิได้ มิฉะนั้น จะถือว่าไม่ประสงค์จะอุดหนุนเงินภาษีให้พรรคการเมืองใด

3.	ห้ามมิให้น�ำเงินภาษีที่ได้แสดงเจตนาอุดหนุนให้แก่พรรคการเมืองไปหักเป็นค่าลดหย่อน 
	 ตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร

4.	กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างเป็นผู้เสียภาษี และยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
	 ประจ�ำปีรวมกัน และรวมค�ำนวณภาษี ให้ต่างฝ่ายต่างมีสิทธิระบุความประสงค์ของตนเอง 
	 ในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ�ำปี
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	 การอดุหนนุเงนิภาษใีห้พรรคการเมอืง ตามประกาศอธบิด ี
กรมสรรพากรดังกล่าวนั้น แต่เดิมเรียกว่าการบริจาคภาษีที่ช�ำระ 
ให้พรรคการเมืองถือเป็นสิทธิของผู้มิเงินได้ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาซึ่งมีจ�ำนวนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ต้องเสีย 
ภาษีเงินได ้ในแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 
ที่จะก�ำหนดว่า ประสงค์ที่จะอุดหนุนเงินภาษีของตัวเองท่ีเสียไป 
ตามแบบแสดงรายการดังกล่าวนั้นให้แก่พรรคการเมืองใดก็ได้ 
ในวงเงินไม่เกินจ�ำนวนภาษีเงินได้บุคคลดาตามแบบแสดงรายการ
ภาษีของตนเอง แต่สูงสุดไม่เกิน 500 บาท โดยจะต้องแสดงเจตนา
ผ่านการยื่นภาษีเท่าน้ัน การอุดหนุนเงินภาษีให้พรรคการเมือง 
ดังกล่าว ไม่ได้ท�ำให้มีภาระภาษีเงินได้ที่ต ้องเสียภาษีมากขึ้น 
และไม่ท�ำให้ด้รับเงินคืนภาษีน้อยลงแต่อย่างใด

	 ในส่วนขอบริจาคเงินแก่พรรคการเมืองน้ัน เนื่องจาก
ตามมาตรา 70 แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วย 
พรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ได้มีการบัญญัติให้ผู ้บริจาคเงิน 
แก่พรรคการเมอืงมสีทิธนิ�ำจ�ำนวนเงนิทีบ่รจิาคไปหกัเป็นค่าลดหย่อน
หรือรายจ่ายเพื่อการบริจาคตามที่ก�ำหนดในประมวลรัษฎากรได้ 
จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 51) พ.ศ. 2562 ก�ำหนดให้เงินที่บริจาคแก่พรรคการเมือง 
หรือเงิน ทรัพย ์ สิน หรือประโยชน์อื่นใดท่ีให ้ เพื่อสนับสนุน 
การจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมืองตามจ�ำนวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกัน 
ไม่เกนิ 10,000 บาท สามารถน�ำไปหกัเป็นค่าลดหย่อนในการค�ำนวณ
ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 47 (1) (ฏ) แห่งประมวลรษัฎากร  
โดยให้ใช้บงัคบักับการค�ำนวณภาษสี�ำหรบัเงนิได้พงึประเมนิประจ�ำปี 
พ.ศ. 2561 ที่จะต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป

	 และในท�ำนองเดียวกัน ส�ำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลได้
แก้ไขเพิ่มเติมความใน (3) ของมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  
เพื่อให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประสงค์จะบริจาคเงิน 
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีให้เพื่อสนับสนุนการจัดกิจกรรม 
ระดมทนุของพรรคการเมอืงตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนญูว่าด้วย 
พรรคการเมืองตามจ�ำนวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันไม่เกิน 50,000 บาท 
ถอืเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธเิพือ่เสยีภาษเีงนิได้นติบุิคคล
ได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก�ำหนด ทั้งนี้ 
โดยให้ใช้บังคับกับการค�ำนวณก�ำไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลซึ่งมีรอบะยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป

	 กล่าวโดยสรุป นับตั้งแต่ปี 2551 เป็นต้นมา 
มีการเปิดให้ประชาชนผู้เสียภาษี เฉพาะกรณีภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา สามารถบริจาคเงินภาษีจ�ำนวน 100 บาท 
ให้แก่พรรคการเมอืงได้ แต่ส�ำหรบัเงนิได้พงึประเมินประจ�ำปี 
2561 ท่ีจะต้องยื่นรายการในปี 2562 เป็นต้นไป ก�ำหนด
ให้เป็นตามจ�ำนวนภาระภาษีเงินได้ที่ผู ้มีเงินได้ต้องเสีย 
แต่ไม่เกิน 500 บาท

	 ทัง้นี ้วตัถปุระสงค์ของการแก้ไขประมวลรษัฎากรในครัง้นี ้
เนื่องจากพรรคการเมืองเป็นสถาบันที่มีความส�ำคัญต่อการปกครอง
ในระบอบประชาธิปไตย การส่งเสริมให้พรรคการเมืองด�ำรงอยู่เป็น
ตัวแทนเจตจ�ำนงทางความคิดของประชาชนนั้น จึงจ�ำเป็นต้องมี
มาตรการในการเสริมสร้างระบบพรรคการเมือง โดยให้ประชาชน 
มีส ่วนร ่วมในการส ่งเสริมให ้พรรคการเมืองมีความเข ้มแข็ง 
ซึ่ งมาตรการหนึ่ งที่จะน�ำมาใช ้  คือ ให ้ประชาชนผู ้มีหน ้า ท่ี 
เสียภาษีอากรหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่บริจาคเงิน
ให้แก่พรรคการเมืองที่ตนสนับสนุน เพื่อให้พรรคการเมืองมีเงิน 
ที่จะใช้จ่ายในการด�ำเนินกิจการของพรรคการเมือง หรือเพื่อ
เป็นค่าใช้จ่ายในการเลือกตั้งของพรรคการเมือง หรือของสมาชิก 
สภาผู้แทนราษฎร

	 จึงขอเชิญชวนให้ทุกท่านร่วมกันบริจาคเงิน ทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อื่นใดท่ีให้เพื่อสนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุนของ
พรรคการเมืองที่ท่านชื่นชอบได้ตามอัธยาศัย

โดย..นายสุเทพ พงษ์พิทักษ์
กรรมการ ในคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร


